
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 020/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 000791/2017-45 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Jones Bernades Graceli, lotado no Departamento de Morfologia, 
afastamento para participar do The Endocrine Society's 99th Armual Meeting & 
Expo, em Orlando - Flórida EUA, no período de 28/03/2017 a 06/04/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 022/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.707179/2017-05 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Rita Ines Casagrande da Silva, lotada no Departamento de Enfermagem, 
aprovação do relatório de atividades desenvolvido durante Licença Capacitação 
no período de 29/08/2016 a 26/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

re 
Profa. Dra. Gláu

Sn
cia Rodri ues de Abreu 

Presidentel  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 019/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000739/2017-99 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Valerio Garrone Barauna, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, afastamento para participar de Visita Técnica na Universidade de 
Marselha - França, no período de 16/03/2017 a 28/03/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

11)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigude Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 018/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000815/2017-66 - 
Departamento de Clinica Odontológica 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Karla Correa Barcelos Xavier, lotada no Departamento de Clinica 
Odontológica, afastamento para participar e apresentar trabalho no 
International Association for Dental Research, em San Francisco - Califórnia, 
no período de 21/03/2017 a 27/03/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2017. 

<R-se-rei 
Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 017/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000612/2017-70 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Glauco Rangel Zanetti, lotado no Departamento de Prótese Dentária 
de alteração de regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação 
exclusiva para 20 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 016/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020704/2016-95 - Cecilia 
Maria Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da formação do Núcleo 
Estadual de Educação Permanente em Doença Falciforme, coordenado pela 
docente Cecilia Maria Guimarães Figueira. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 015/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado n° 23068.783035/2016-66 - Programa de Pós-
Graduação em Biotecnologia - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - CCS, de aprovação do 
resultado de eleição do docente Daniel Cláudio de Oliveira Gomes como 
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - CCS. 
Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Rtv-vo‘r2v`- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 014/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado n° 23068.789504/2016-51 - Colegiado do Curso de 
Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, aprovação do resultado de eleição 
das docente Fabiana Drumond Marinho e Teresinha Cid Constantinidis 
como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do 
Curso de Terapia Ocupacional, a partir de 27/02/2017, no biênio 2017 - 2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

C;?-v-v-c• 
Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 013/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.013721/2016-76 - Departamento de Clínica 
Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de flexibilização da 
jornada de trabalho dos servidores Técnicos Administrativos - TAEs em 
Educação lotados no Departamento de Clinica Odontológica e Departamento de 
Prótese Dentária por meio da criação da Secretaria Integrada dos 
Departamentos de Odontologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 012/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado 23068.788094/2016-21 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente - Fabio Lucio Tavares, lotado no Departamento de Enfermagem 
aprovação de relatório de atividades desenvolvido durante de realização de 
Curso de Doutorado junto à Escola de Enfermagem Anna Nery - UFRJ, 
ocorrido no período de 01/03/2016 a 31/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigthes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°011/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.000611/2017-25 - Departamento de Prótese 
Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Luiz Gustavo Dias Daroz, lotado no Departamento de Prótese 
Dentária de alteração de regime de trabalho de 40horas semanais com 
dedicação exclusiva para 20 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Profa. De. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 010/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.000609/2017-56 - Departamento de Prótese 
Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Anuar Antonio Xible, lotado no Departamento de Prótese Dentária de 
alteração de regime de trabalho de 40horas semanais com dedicação 
exclusiva para 20 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

çax÷Prof. Dra. Gláucia Ro ri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 009/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.019863/2016-47 - Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Daniel Cláudio de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de 
Patologia, de afastamento de atividade didática para participar de visita 
Técnico-Científica no Laboratório do Dr. Ame Arkbar, em London College 
University - Londres UK, no período de 01/04/2017 a 27/04/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues 4  Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 008/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado n° 23068.781760/2016-08 - Departamento de Clinica 
Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Clinica Odontológica, de autorização para abertura de 
vaga para prestação de serviço voluntário para o período letivo 2017, na 
categoria de professor, na disciplina 0D007485 - Ortodontia II. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 007/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado 23068.781012/2016-17 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
docente Ian Victor Silva, lotado no Departamento de Morfologia, de aprovação 
do relatório de atividades desenvolvidas durante a realização de Licença 
Capacitação, no período de 30/05/2016 a 27/08/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Wrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

